
 
  

ACUERDO NÚMERO 088 DE 2020 
(14 de julio del 2020) 

 
“el cual se modifica el plan de estudios del Programa de Maestría en Desarrollo Rural de la 

Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia” 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
 

En uso de sus facultades legales y  
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que la Constitución Política de Colombia de 1991, en el Artículo 69, consagra la 
autonomía universitaria, y la Ley 30 1992 en el Capítulo 4, Artículo 28 reconoce la 
autonomía de las universidades para crear, organizar y desarrollar sus programas y 
demás aspectos académicos y administrativos para la prestación del servicio educativo. 
 

2. Que el Gobierno Nacional profirió el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 por el cual se 
establecen las condiciones mínimas de calidad y demás requisitos para el ofrecimiento 
y desarrollo de programas académicos de educación superior y se dictan otras 
disposiciones,  

 
3. Que en el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 se establece que “Cualquier 

modificación que afecte las condiciones de calidad del programa con las cuales se le 
otorgó el registro calificado al mismo, debe informarse al Ministerio de Educación 
Nacional a través del Sistema de Aseguramiento de la Calidad de la Educación 

Superior‐SACES, o el que haga sus veces” (Artículo 2.5.3.2.10.2) 
 

4. Que es función del Consejo Académico de la Universidad, según el Artículo 20, 
Numeral 2 del Acuerdo del Consejo Superior No. 104 del 21 de diciembre de 1993 
(Estatuto General), como también del Acuerdo del Consejo Superior No. 036 del 28 de 
septiembre de 2012, decidir sobre el desarrollo académico de la Institución en lo 
relativo a la docencia, programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario. 

 

5. Que el Acuerdo del Consejo Académico No. 042 del 19 de febrero de 2014 establece 
los Lineamientos Curriculares para los programas académicos de la Universidad del 
Tolima, y la estructura general de los planes de estudios. 

 

6. Que conforme al Artículo 16 del Acuerdo del Consejo Superior No. 005 de abril 25 de 
2003, una de las funciones de los comités curriculares de los programas académicos 
es velar porque el plan de estudios y el contenido de cada asignatura sean pertinentes 
al objeto de estudio del programa. 

 

7. Que mediante Acuerdo del Consejo Académico No. Acuerdo No. 0182 de 2013 se 
aprobó el plan de estudios del Programa de Maestría en Desarrollo Rural y fue 
modificado por el Acuerdo No. 0135 de 2014, en coherencia con los lineamientos 
definidos en el Acuerdo No. 0013 de 2013, del Consejo Superior, con número total de 
50 créditos académicos, duración de 18 semanas por semestre y un número total de 4 
semestres académicos. 

 

8. Que el Acuerdo No. 002 de 2019 del Consejo Académico derogó el Acuerdo No. 0135 
de 2014 y modificó parcialmente el Acuerdo No. 0182 de 2013, por el cual se aprueba 
el Plan de Estudios del Programa de Maestría en Desarrollo Rural. 

 

9. Que el Comité Curricular del programa de la Maestría en Desarrollo Rural, según Acta 
009 del 1 de junio de 2020 avaló y recomendó la modificación del plan de estudios del 
programa.   

 

10. Que en coherencia con del Decreto 1330 del Ministerio de Educación Nacional, se 
requiere definir el plan de transición del plan de estudios aprobado mediante el 
Acuerdo No.135 de 2014 del Consejo Académico y modificado mediante el Acuerdo 
No. 002 de 2019 del Consejo Académico, y ajustado en el presente acuerdo. 

 

11. Que el presente ajuste no implica ajustes en el número total de créditos del plan de 
estudios (50 créditos) del Programa de Maestría en Desarrollo Rural, ni en su 
denominación y perfiles de formación. 

 



 
  

ACUERDO NÚMERO 088 DE 2020 
(14 de julio del 2020) 

 
 

12. Que el Consejo de la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia, en sesión del 3 de 
junio de 2020 (Acta No. 018), estudió y recomendó presentar ante el Consejo 
Académico el proyecto de Acuerdo para legalizar la modificación al plan de estudios 
del programa de Maestría en Desarrollo Rural. 

 
13. Que el Comité Central de Currículo en sesión del 02 de julio de 2020, avaló la 

modificación del plan de estudio del programa de Maestría en Desarrollo Rural. 
 

14. Que el Consejo Académico en sesión presencial, que se surtió el día trece (13) de julio 
de 2020 aprobó la modificación del plan de estudio del programa de Maestría en 
Desarrollo Rural de la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia 

 
ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar la modificación del plan de estudios del programa de 
Maestría en Desarrollo Rural, el cual corresponde a un programa académico de posgrado 
con cincuenta (50) créditos y una duración de dos (02) años. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Núcleos y Áreas de Formación. Aprobar los Núcleos y Áreas de 
Formación para el programa de Maestría en Desarrollo Rural, así: 
 

 

NÚCLEOS ÁREAS 

Interdisciplinar  
Fundamentación  

Contextualización  

Investigación 
Epistemología 

Metodología y Praxis de la Investigación 
 
ARTÍCULO TERCERO. Cursos. Aprobar los cursos para cada uno de los Núcleos y Áreas 
de Formación para el programa de Maestría en Desarrollo Rural, así: 
 

 

NÚCLEOS ÁREAS CURSOS 

Interdisciplinar 

Fundamentación  
Teoría del desarrollo 

Ruralidad 

Contextualización 

Electiva I 

Electiva II 

Electiva III 

Electiva IV 

Investigación  

Epistemología Seminario de Investigación I 

Metodología y 
Praxis de la 

Investigación  

Seminario de Investigación II 

Seminario de Investigación III 

Seminario de Investigación IV 

Trabajo de Grado 

 
 
ARTÍCULO CUARTO. Descripción plan de estudios. Aprobar la descripción del plan de 

estudios y los créditos académicos para cada uno de los cursos del plan de estudios del 
programa de Maestría en Desarrollo Rural por semestre, así: 
 
 

 

CURSO CÓDIGO COMPONENTE CRÉDITOS 
HTA 

TIPO 
NÚCLEO DE 

FORMACIÓN 
PRERREQUISTO 

D I T 

1 SEMESTRE 

Ruralidad  0302186 Obligatorio 3 48 96 144 T-P  Interdisciplinar  NA 

Teoría del 
Desarrollo 

 0302185 Obligatorio 3 48 96 144 T-P  Interdisciplinar   NA 



 
  

ACUERDO NÚMERO 088 DE 2020 
(14 de julio del 2020) 

 
Seminario de 

Investigación I 
 0101234 Obligatorio 6 96 192 288 T-P  Investigación   NA 

Electiva I  0101239 Electivo 3 48 96 144 T-P  Interdisciplinar   NA 

2 SEMESTRE 

Seminario de 
Investigación II 

 0101235 Obligatorio 6 96 192 288 T-P   Investigación Seminario I 

Electiva II  0101240 Electivo 3 48 96 144 T-P  Interdisciplinar  NA 

Electiva III  0101241 Electivo 3 48 96 144 T-P Interdisciplinar   NA 

3 SEMESTRE 

Seminario de 
Investigación III 

 0101236 Obligatorio 6 96 192 288 T-P   Investigación  Seminario II 

Electiva IV  0101242 Electivo 3 48 96 144 T-P Interdisciplinar   NA 

4 SEMESTRE 

Seminario de 
Investigación  IV 

0101237  Obligatorio 6 96 192 288 T-P   Investigación  Seminario III 

Trabajo de 
Grado 

0101238  Obligatorio 8 16 368 384 T-P   Investigación  Seminario IV 

TOTAL Número de Horas 688 1712 2400 

Maestría en Desarrollo Rural 

Porcentaje de Horas 29% 71% 100% 

CREDITOS 

Obligatorio 38 76% 

Electivo 12 24% 

Optativo 0 0% 

TOTAL 50 

HTA: Horas de Trabajo Académico. D: Horas de Trabajo Directo. I: Horas de Trabajo Independiente. T: Total Horas Semestre. 

 
PARÁGRAFO 1. Cada Seminario de Investigación culminará con una presentación pública 
de los avances de investigación ante miembros del Comité Curricular y público. 

 
ARTÍCULO QUINTO. Portafolio del Núcleo de Formación Interdisciplinar. Aprobar 
como portafolio del Núcleo de Formación Interdisciplinar, dentro del Área de 
Contextualización. Este portafolio es de libre elección para el estudiante, quien debe cursar 
y aprobar 12 créditos de cursos electivos, en el orden y en los semestres concertados con 
el comité tutorial, de acuerdo con el siguiente banco de asignaturas: 

 

 

CÓDIGO ASIGNATURA CRÉDITOS 

0402502 Economía Rural  3 

0402503 Macroeconomía 3 

1101511 Sociología Rural 3 

0402504 Economía Política Rural 3 

0302154 Ideologías y Escenarios Rurales 3 

0302155 Gestión del Desarrollo 3 

0302156 Participación Social en la Gestión del Desarrollo 3 

0202434 SIG en la Gestión del Desarrollo 3 

0302157 Extensión Rural 3 

05031136 Educación Cultura y Desarrollo 3 

0302158 Planeación del Desarrollo 3 

0302159 Planeación Participativa de la Gestión del Desarrollo 
Local y Regional 

3 

0301248 Ecoagricultura y Biodiversidad 3 

0101217 Impacto Ambiental 3 

0302160 Cambio Climático y Desarrollo Rural 3 

0302161 Sistema Agroalimentario y Soberanía Alimentaria 3 

0302162 Estructura Agraria y Conflicto Rural 3 

1101512 Políticas Públicas y Desarrollo Rural 3 

0301249 Ecología Avanzada 3 

0301250 Bioprospección Agrícola 3 

0201128 Naturaleza Sociedad y Estudios Territoriales 3 

0201123 Integración de Procesos Físicos-Biológicos y 
Sociales en la Cuenca Hidrográfica 

3 



 
  

ACUERDO NÚMERO 088 DE 2020 
(14 de julio del 2020) 

 

0201124 Epistemología y Metodología de las Ciencias 3 

0201125 Economía de los Recursos Naturales 3 

0201126 Planificación de Cuencas 3 

0201127 Análisis y Modelación Espacial 3 

0101218 Sistemas Silvopastoriles 3 

0101219 Modelos Estadísticos 3 

0101220 Estadística Avanzada y Análisis Multivariado 3 

0101221 Macroeconomía del Sector Agropecuario 3 

0101222 Formulación y Evaluación de Proyectos 3 

0101223 Restauración Ecológica de Paisajes Ganaderos 3 

0102130 Salud Pública 3 

0302152 Ecosistemas y Cultura 3 

0302153 Problemas Rurales 3 

0302187 Técnicas, Métodos de Investigación Social 3 
 
PARÁGRAFO 1. El programa garantizará que todos los semestres se oferten al menos tres 
cursos electivos propios de la maestría; además de las asignaturas electivas ofertadas por 
la Maestría en Desarrollo Rural, el estudiante podrá tomar otros cursos ofrecidos en 
programas de postgrado de la Universidad del Tolima o de otras universidades, siempre y 
cuando tengan un mínimo de 3 créditos académicos y sean coherentes con la propuesta de 
investigación, previa autorización del Comité Curricular del programa de maestría en 
Desarrollo Rural.  

 
ARTÍCULO SEXTO. Opciones de Grado. La única opción de grado para los estudiantes 

del programa de Maestría en Desarrollo Rural es la ejecución y defensa de un trabajo de 
investigación, el cual está contemplado en el Acuerdo 006 de 2009 del Consejo Académico.  
 
PARÁGRAFO1.  Al iniciar el Programa, a cada estudiante se le asignará un Comité 

Tutorial, conformado por el director y dos asesores avalados por el Comité Curricular; los 

tres con grado de maestría o doctorado, para orientar el trabajo de grado.   
 
PARÁGRAFO 2:  Se establecen los siguientes criterios de grado: 1) cumplir con los 
requisitos generales exigidos por la Universidad del Tolima para graduandos, 2) haber 
cursado y aprobado los 50 créditos académicos establecidos en el programa de Maestría 
en Desarrollo Rural, 3) haber defendido y aprobado el trabajo de grado ante el comité 
tutorial más dos evaluadores 4) haber acreditado suficiencia en Ingles en un nivel mínimo 
B1 y 5) haber sometido a consideración de una revista indexada al menos un artículo 
derivado del trabajo de grado. 

 
ARTÍCULO SEPTIMO. Plan de Equivalencias. Aprobar las equivalencias entre el plan de 

estudios vigente y el plan de estudios modificado del programa de Maestría en Desarrollo 
Rural, para elaborar el respectivo plan de transición, así: 
 

 
EQUIVALENCIAS 

 

PLAN DE ESTUDIOS (ACUERDO 0135 DE 2014) 
PLAN DE ESTUDIOS (ACUERDO 002 DE 2019), 
REAJUSTADO EN EL PRESENTE ACUERDO 

Código Nombre Créditos Código Nombre Créditos 

0302150 Teorías del desarrollo 3 0302185 Teorías del Desarrollo 3 

0302151 Ruralidad 3 0302186 Ruralidad 3 

0101210 
0101211 

Seminario I 
Seminario II  

4 0101234 Seminario de 
Investigación I 

6 

0302152 Ecosistemas y cultura 3 0101239 Electiva l 3 

0302153 Problemas rurales 3 0101240 Electiva ll 3 

0101212 Electiva I 3 0101241 Electiva lll 3 

0201122 Electiva II 3 0101242 Electiva IV 3 

0101214 
 

0101215 

Avance de Investigación l 
 
Avance de Investigación ll 
 

14 

0101235 
 
 

0101236 

Seminario de 
Investigación II Seminario 
de Investigación III 

12 



 
  

ACUERDO NÚMERO 088 DE 2020 
(14 de julio del 2020) 

 

0101216 
Trabajo de Grado (IV 
semestre) 

14 
0101237 

 
0101238 

Seminario de 
Investigación IV -Trabajo 
de Grado 

14 

 TOTAL CRÉDITOS 50    50 

 
PARÁGRAFO 1. Los estudiantes de reingreso cuyo registro académico corresponde al 
plan de estudios del Acuerdo No. 0135 de 2014, del Consejo Académico, deberán 
manifestar por escrito su decisión de acogerse al plan de estudios descrito en el Artículo 
Cuarto del presente acuerdo. 

 
PARÁGRAFO 2.  Los estudiantes de reingreso cuyo registro académico corresponde al 

plan de estudios del Acuerdo No. 0135 de 2014 que se acojan al plan de estudios descrito 
en el Artículo Cuarto del presente acuerdo, deberán preparar y sustentar ante el comité 
curricular un seminario especial para completar los 2 créditos faltantes a fin de cumplir con 
el número créditos de Investigación I contemplados en el plan de estudios del presenta 
acuerdo. 
 
ARTÍCULO OCTAVO. Comunicación. Comunicar esta determinación a la Oficina de 
Admisiones, Registro y Control Académico 
 
ARTÍCULO NOVENO. Vigencia. Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 

deroga las demás que le sean contrarias. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 
Dado en Ibagué, a los 14 días del mes de julio del 2020 
 
 
 
EL PRESIDENTE,  

 
 
 

OMAR A. MEJÍA PATIÑO 
       RECTOR 

 
 
 

 
EL SECRETARIO,  
 
 
 
 

JUAN MANUEL RODRÍGUEZ ACEVEDO 

Secretario General 
 
 
 
 
  
VBº OMAR LEONARDO ARISTIZABAL PÁEZ                          VBºJOSÉ JULIÁN ÑÀÑEZ RODRÍGUEZ 
Decano Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia                     Coordinador General de Currículo 
Universidad del Tolima                                                                       Comité Central de Currículo 
                                                                                                           Vicerrectoría Académica 

 
 
 

 
 
 
Elaboró: Néstor Jaime Romero J. /Programa de Maestría en Desarrollo Rural 

Funcionario
Sello


